
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VIGNOLA Gianantonio 
 

N. 304 DEL 18/07/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ REGOLARE E 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRENO A MONTE DELLA COMUNALE 
POSTA IN LOCALITA’ CANTO DI SOPRA IN FRAZIONE CARBUTA, A SEGUITO DEL DISSESTO 
VERIFICATOSI NEL MESE DI APRILE 2024.  IMPEGNO DI SPESA.  CUP C15F24000620004. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che titola “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023. 
- il d.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 “regolamenti di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto ancora applicabile  
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e.m.i. che titola “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”    
- il Decreto Sindacale n. 08/2021 del 06/10/2021 di nomina dei Responsabile di servizio; 
 
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 037 del 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-
2027; 
- la delibera Consiglio Comunale n. 038 del 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, con i relativi allegati; 
- la delibera della Giunta Comunale n. 01 del 07/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) Bilancio di Previsione triennio anno 2025-2027;  
- la delibera della Giunta Comunale n. 015 del 25 febbraio 2025, esecutiva con la quale venne approvato il 
piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027, ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021. 
- la delibera Consiglio Comunale n. 05 del 24 aprile 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto “variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000)” 
- la delibera Consiglio Comunale n. 09 del 20 maggio 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, avente 
per oggetto “variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 2 del d.lgs. n. 
267/2000)” 
- la delibera Consiglio Comunale n. 14 del 15 luglio 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto: “salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175. c. 8 r 193 del d.lgs 267/2000 
con contestuale variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2025/2027”.  
 
Vista e richiamata la determina del responsabile del Settore Tecnico n. 322 del 27 agosto 2025 con la quale 
venne approvato il disciplinare di incarico prodotto dall’Ingegnere Maurizio Viola di Calice Ligure – mandante 
- e del Geologo Fabio Arrighetti - mandatario -  come meglio in precedenza identificati, che accettano, per 
quanto di competenza, senza riserva alcuna, l’incarico di predisporre gli atti di progettazione esecutiva, 
coordinamento sicurezza, degli interventi di messa in sicurezza del terreno a monte della comunale posta in 
località Canto di Sopra in frazione Carbuta, a seguito del dissesto verificatosi nel mese di aprile 2024, per un 
compenso di € 5.185,30, oltre contributi previdenziali ed iva per un totale di € 6.305,53. 
 
Vista la delibera della giunta Comunale n. 58 del 13 novembre 2024, esecutiva, con la quale venne 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza del terreno a monte della comunale posta in 
località Canto di Sopra in frazione Carbuta, a seguito del dissesto verificatosi nel mese di aprile 2024, 
comportante una spesa complessiva di €70.000,00. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la determina del responsabile del Servizio Tecnico n. 456 del 27 novembre 2024, con la quale vennero 
aggiudicati i lavori in oggetto all’Impresa Marenco Costruzioni S.R.L. con sede in località Monte 6 a Piana 
Crixia (SV) C.F.  e P. IVA 01846480091, sulla base del quale la suddetta ditta si è dichiarata disponibile a 
eseguire quanto richiesto per un importo di €36.432,69, oltre IVA al 22% per € 8.015,19, per complessivi 
€44.447,88. 
 
Rilevato che con il predetto provvedimento venne assunto impegno di spesa di € 44.447,88, a favore della 
ditta Marenco Costruzioni S.R.L. di Piana Crixia (SV), sul capitolo cap. 3116/6 che titola “consolidamento 
fronte frana Canto di Sopra”, codice bilancio 10.05.2.202, piano finanziario livello 5 dei conti 
“U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali”, del bilancio pluriennale 2024-2026, competenza anno 2024, 
finanziato con i fondi del bilancio comunale;  
 
Rilevato che occorre procedere con l’affidamento dell’incarico di direzione lavori, contabilità, e regolare 
esecuzione preso atto dell’impossibilità oggettiva di utilizzare personale facente capo all’ufficio tecnico 
comunale, per le suddette operazioni, trattandosi di interventi che esulano dalla competenza dei Geometri.   
 
Dato atto che per tale motivo si rende necessario l’affidamento delle prestazioni in precedenza indicate a 
liberi professionisti, esperto nella materia di lavori pubblici, in grado di concludere con profitto per 
l’amministrazione le prestazioni affidategli;   
- che la normativa consente l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023 e s.m. 
ed integrazioni, in quanto, tra l’altro, l’importo della prestazione è inferiore ad € 40.000 soglia massima 
imposta per l’affidamento diretto dei servizi;   
 
Ritenuto, di poter incaricare l’Ingegnere Maurizio Viola, nato a Finale Ligure il 19 ottobre 1963, C.F. 
VLIMRZ63R19D600W, P. Iva 00943230094 che nel seguito per brevità sarà chiamato Professionista con 
studio in Calice Ligure Via Massa n° 02, libero professionista iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Savona al n. 860 alle stesse condizioni del contratto di progettazione approvato con la determina che 
precede. 
 
Rilevato che il predetto professionista per le prestazioni predette, ha dichiarato la disponibilità per una 
somma complessiva di € 4.950,00, oltre contributi previdenziali ed iva per un totale di € 6.531,78, codice Cig 
attribuito B908933CA8. 

 
Accertata la congruità della spesa in riferimento agli attuali prezzi di mercato. 
 
Rilevato che occorre formalizzare l’impegno di spesa per le prestazioni richieste, alle stesse condizioni del 
disciplinare già approvato in fase di progettazione esecutiva.  
 
Dato atto che la somma per il pagamento delle competenze tecniche spettanti al professionista, per 
complessivi €6.531,78, viene impegnata al capitolo 3116/6 che titola “consolidamento fronte frana Canto di 
Sopra”, codice bilancio 10.05.2.202, piano finanziario livello 5 dei conti “U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture 
stradali”, del bilancio del bilancio di pluriennale 2025/2027, competenza anno 20255, finanziato con i fondi 
del bilancio comunale.  
 
Dato atto che contestualmente al conferimento dell’incarico per la prestazione verrà richiesto di ottemperare 
agli obblighi dell’art. 03 della Legge 136/2010 e s. m. ed i;  
 
Accertato che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/09 
convertito nella Legge 102/09; 
- che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4°, del T.U.E.L. n° 267/2000; 
 
Preso atto di quanto in precedenza riportato ed accertata la regolarità della procedura; 
 

DETERMINA 
 
01) per la causale in premessa, di affidare all’Ingegnere Maurizio Viola di Calice Ligure l’incarico di direzione 
lavori, contabilità e regolare esecuzione, degli interventi di messa in sicurezza del terreno a monte della 
comunale posta in località Canto di Sopra in frazione Carbuta, a seguito del dissesto verificatosi nel mese di 
aprile 2024, per un compenso di € 4.950,00, oltre contributi previdenziali ed iva per un totale di € 6.531,78. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

02) di dare atto che la somma di € 6.531,78, relativa al pagamento delle competenze tecniche spettanti alla 
professionista verrà ricompresa nel quadro economico degli interventi.   
 
03) di dare atto che detta somma viene impegnata al capitolo 3116/6 che titola “consolidamento fronte frana 
Canto di Sopra”, codice bilancio 10.05.2.202, piano finanziario livello 5 dei conti “U.2.02.01.09.012 - 
Infrastrutture stradali”, del bilancio del bilancio di pluriennale 2025/2027, competenza anno 2025, finanziato 
con i fondi del bilancio comunale.  
 
04) di attestare ai sensi dell’articolo 09 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/09 che il pagamento 
derivante dall’assunzione dell’impegno di spesa in oggetto è coerente con i programmi di pagamento 
dell’ente. 
 
05)  Di dare atto che il termine di pagamento di cui all’articolo 4 comma 2 del D.lgs. 231/2002 è stabilito in 30 
giorni, mente il saggio di interesse di cui all’articolo 5 dello stesso decreto legislativo è determinato in misura 
del tasso legale.  
 
06) Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere favorevole di 
regolarità e correttezza giuridica ed amministrativa del medesimo ai sensi dell’articolo 147/bis del TUEL.  
 
07) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 07 agosto 1990, è il 
geometra Gianantonio Vignola, istruttore direttivo di categoria D.  
 
08) Di dare atto che la presente va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio affari 
generali del Comune di Calice Ligure. 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B908933CA8 2025 37 / 4 10052 8230 3116 6 U.2.02.01.09.012 6.531,78 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: VIGNOLA Gianantonio 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


